Carta investiture nomine locationis

1284 maggio 2, Como, "in monasterio Sancti Abondii"

L'abate di S. Abbondio Alberto "de Casella" investe per dieci anni "nomine locationis ad masaricium" Salveto "de Flomiana", anche a nome dei fratelli Martino e Domenico, di un prato con edifici sito in territorio di Sondalo, località "ad Motum", su corresponsione di un fitto annuale di tredici soldi di imperiali da versarsi a s. Martino. 
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 14 [A].

La pergamena, in stato di conservazione complessivamente discreto, presenta però - oltre ad una certa scoloritura generale dell'inchiostro del testo - macchie di umidità, specialmente consistenti nella parte inferiore destra, e un piccolo strappo da usura lungo la piegatura centrale; un altro strappo antico, sempre nell'angolo inferiore destro, fu ricucito prima dell'utilizzo.  Sul verso, di mano coeva, "[Carta] investiture Salveti de Flamiana de prato | [quod] iacet ad Motum"; di altra mano tardomedievale, molto scolorito, "Car(ta) investicionis Salveti de Flamiana de prato [...]"; ed altre scritture di età moderna.
Il cognome "de Flomiana" appare nella documentazione santabbondiana in diverse varianti, delle quali la più frequente è "de Flamiana".
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem mill(essim)o ducentessimo occtuagessimo quarto, die martis secundo intrante madio, | indictione duodecima.  In monasterio Sancti Abondii Cum(ani).  In presencia domini don Martini abbatis monasterii Sancti Carpofani | Cum(ani) et Protaxii de Çernobio et Guarischi de Casella ibi testium rogatorum, dominus don Albertus de Casella Dei gra(cia) abbas | monasterii Sancti Abondii Cum(ani) investivit nomine locationis ad masaricium et ad fictum faciendum Salvetum de Flomiana de | Sondallo, recipientem suo nomine et ad partem Martini et Dominici fratrum eius, de pecia una terre prative cum domibus et mansionibus | supra se habentibus, que iacet in territorio et in pertinenciis de Sondallo ibi ubi dicitur ad Motum, q(ue) (a) solita erat tenere a capitulo | et conventu monasterii Sancti Abondii suprascripti Abondius de Dosso ad masaricium et ad fictum faciendum; cui coheret a mane terra co(mmun)is) | de Sondallo, a meridie et a nullora via sive tresenda co(mmun)is, a sero Flordebella de Çanoleta, vel si allie sint coher(encie).  Ita quod | dehinc in antea dictus Salvetus suo nomine et ad partem dictorum fratrum suorum habeat et teneat dictam peciam terre prative | tanquam de re locata et ad masaricium data quicquid facere voluerit, sine contradictione dicti domini abbatis, capituli et con|ventus monasterii ipsius; promittentes ipse dominus abbas pro se, capitulo et conventu dicti monasterii dicto Salveto recipienti dicto | nomine obligando omnia sua bona et bona dicti (b) monasterii pignori presencia et futura ab omni persona, collegio et universi|tate dictam peciam terre defendere et guarentare, suo proprio dispendio et da(m)pno et interesse, sine damno et dispendio dicti | Salveti et dictorum fratrum eius.  Dando et solvendo dictus Salv[etus] vel [eius] fratres sui dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti mo|nasterii pro ficto et nomine ficti dicte pecie terre vel eius noncio omni anno in festo <sancti> Martini hinc ad annos decem sol(idos) tre|decim inperialium, et deinde in antea omni anno quousque tenuerit in dicto festo sancti Martini sol(idos) tredecim i(n)per(ialium).  Et | hec omnia promixit attendere et observare, dare et solvere obligando omnia sua bona et bona dictorum fratrum eius pro se et dictis | fratribus eius pignori presencia et futura, sub pena et in pena dupli dicti ficti, dupli omnium exspensarum que fierent et patiren|tur pro predicto ficto, pena et exspensis ex[ige]ndo, exigenda et exigendis. Et accto et pacto habito et innito inter eos, quod si predictus Salve|tus vel alliquis ex fratribus eius non solvere predictum fictum ad predictum terminum, quod liceat ipsi domino abbati vel noncio capituli et conventus | dicti monasterii ipsum et fratres eius et quemlibet eorum fratrum capere et detinere, et eo capto et detento vel his captis et detentis | vel alliquem eorum in carceribus includi et detineri donec de ipso ficto, pena et exspensis integraliter satisfecerint (c), in bonis denariis | numeratis tantum et non in cartis vel notis co(mmun)is de Cum(is), renonciando omni auxilio legum et statutorum factarum, factorum, futurarum | et futurorum quibus cautum esset vel caveretur quod liberum corpus non posset (d) capi vel detineri et in carceribus includi pro debito peccunia|rio vel ficto, et quibus cautum esset vel caveretur quod posset dari in solutum creditoribus pro creditis eorum vel denariis pro fictis cartas | vel notas co(mmun)is de Cum(is).

(SN)  Ego Iohannes de l'Ambroxola notarius ab imperatore Frederico interfui et hanc cartam rogatus tradidi et scripsii.            
(a) Così A.          (b) Per esteso con segno abbreviativo superfluo.          (c) -t corretta su altra lettera, pare i.           (d) poss(et)  nell'interlineo.      
(R.P.C.)